









CONVOCATORIA MARCA EVENTO DEX A2023

¿Qué es Diseño en Expansión // DEX?

Diseño en Expansión DEX, es una estrategia académica de carácter permanente creada por el Departamento de Diseño de la Universidad de Nariño, que busca dinamizar la práctica académica y de interacción social, exponiendo los proyectos académicos de los estudiantes en nuestro sitio web y en espacios físicos de exhibición, participando de forma activa en entornos sociales y fomentando el aprendizaje gracias a las experiencias de nuestros egresados.

¿Cuál es el propósito de la exhibición física y virtual DEX?

La exhibición DEX tiene como objetivo exponer los proyectos finales de los estudiantes de Departamento de Diseño, que se materializan en productos, servicios y experiencias de diseño que responden a necesidades específicas detectadas en el entorno. Los proyectos son poseedores de una gran riqueza conceptual, formal, comunicativa y funcional que ameritan ser expuestos tanto en espacios tanto físicos como virtuales para que la comunidad reconozca el valor real del diseño y el impacto positivo que este genera en los diferentes escenarios del contexto.

Para conocer un poco más visita nuestro sitio web: https://dex.udenar.edu.co/

- 1. **Descripción:** Convocatoria para seleccionar la marca evento DEX A2023 en su 5ta versión.
- 2. **Participantes:** Convocatoria dirigida exclusivamente a estudiantes de los programas de Diseño Gráfico y Diseño Industrial de la universidad de Nariño. La propuesta se puede presentar de manera individual o colectiva.

3. Lineamientos del concurso

- a. La propuesta debe ser inédita, no se aceptan propuestas que hayan participado en otros eventos.
- b. El autor(es) que presente la propuesta debe tener la posesión de todos los derechos de autor.
- c. La propuesta debe contener de manera obligatoria:
 - Identificador visual DEX (puede ir en sus colores institucionales o a una sola tinta)
 - Fechas: 29 de agosto al 1 de septiembre de 2023
 - Lugar: Centro Cultural Palatino / Universidad de Nariño / Sede centro.
 - Información institucional: Departamento de Diseño /Programa de Diseño Gráfico y Diseño Industrial / Universidad de Nariño.
- d. La propuesta se debe presentar en tres formatos diferentes (se señala más adelante) en un único archivo editable (Illustrator o Photoshop) y un único archivo en formato PDF.











A continuación, se señalan los formatos que están alojados en el siguiente enlace de drive:

https://drive.google.com/drive/folders/1-II952iSf07wEDFpnK3PanyfjoMGLKvV?usp=sharing

- Formato 1: poster para redes sociales
- Formato 2: banner principal de la página web DEX versión PC
- Formato 3: banner principal de la página web DEX versión móvil
- e. Todos los derechos de uso, publicación y divulgación serán cedidos por el autor(es) de la propuesta ganadora al Departamento de Diseño de la Universidad de Nariño sin restricción alguna.
- f. En caso de necesitar modificar o adaptar la propuesta de acuerdo a las necesidades del evento en virtud de la anterior cesión, el equipo DEX podrá hacerla sin que medie ningún tipo de autorización por parte del autor. Tampoco se hará ningún tipo de pago o bonificación alguna por su utilización.
- g. La propuesta seleccionada será utilizada como la imagen de la edición A2023 DEX con el reconocimiento de su autoría.
- 4. **Jurado calificador:** el jurado calificador estará conformado por un docente y un estudiante tanto del Programa de Diseño Gráfico como del Programa de Diseño Industrial del Departamento de Diseño de la Universidad de Nariño.

5. Fechas y envío

- Las propuestas serán enviadas el correo institucional dex@udenar.edu.co
 hasta el día viernes 26 de mayo del presente año.
- Los resultados se publicarán el día viernes 2 de junio del presente año.

Esp. D.G. Jaime pineda Arteaga Mg. D.G. Ana Timarán Rivera D.I. Javier Martínez Chaves Coordinadores DEX

Mg. D.G. Alejandra Castellanos **Directora Departamento de Diseño**

Esp. D.I Mauricio Feuillet Palomares Coordinador Programa de Diseño Industrial